

平成18年3月期 第3四半期(9ヵ月累計)財務・業績の概況(連結)[米国会計基準]

上場会社名	株式会社 クボタ	上場取引所	東 大
コード番号	6326	本社所在都道府県	大阪府
(URL)	http://www.kubota.co.jp/)		
代表者	役 職 名 代表取締役 社長 氏 名 幡掛 大輔	TEL	大阪 : (06)6648-2389 東京 : (03)3245-3050
問い合わせ先責任者	役 職 名 秘書広報部長 氏 名 松木 弘志		
米国会計基準採用の有無	有		



1. 四半期情報の作成等に係る事項

①最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

②連結及び持分法適用の異動の有無 : 有

連結子会社数	123社	(新規)	5社	(除外)	3社
持分法適用関連会社数	25社	(新規)	1社	(除外)	5社

2. 平成18年3月期第3四半期(9ヵ月累計)財務・業績の概況 (平成17年4月1日～平成17年12月31日)

[百万円未満を四捨五入表示]

(1)経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		税引前利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	740,509	11.6	89,571	24.8	113,424	44.1
17年3月期第3四半期	663,595	7.2	71,767	360.8	78,736	294.5
(参考)17年3月期	983,226		92,299		161,561	

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	65,270	△ 4.8	49	99	49	33
17年3月期第3四半期	68,590	858.4	51	61	50	18
(参考)17年3月期	117,901		89	11	86	83

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を表示しています。

当第3四半期累計(2005.4.1～2005.12.31)の売上高は、前年同期比11.6%増加して7,405億円となりました。国内市場では、内燃機器関連部門、産業インフラ部門および環境エンジニアリング部門の売上が増加しました。内燃機器関連部門では、農機・エンジンおよび建設機械がともに売上を伸ばし、特に建産機メーカー向けエンジンが伸張しました。産業インフラ部門では、事業統合などにより合成管の売上が拡大したほか、設備投資需要の拡大を背景に、産業用鋳物・素材の売上が大きく増加しました。環境エンジニアリング部門では、上下水エンジニアリング、環境リサイクルが増収となりました。「その他」部門では、自販機や電装機器の売上が増加しましたが、当期初に子会社を売却した影響などにより、部門全体では減収となりました。これらの結果、国内売上は前年同期比4.5%増の4,195億円となりました。

他方、海外市場では、内燃機器関連部門の売上が大きく伸張しました。主力のトラクタは、北米で堅調な売上を記録したほか、新機種が好評だった欧州や成長著しいタイなどでも大幅な増収を記録しました。建設機械は、世界的な需要の増大とシェア・アップ達成により、売上を飛躍的に増加させました。また、エンジンも北米・欧州で順調に売上を伸ばして増収を確保しました。さらに、産業インフラ部門でも、ダクタイル鉄管や産業用鋳物・素材の売上が増加したため、海外売上全体では前年同期比22.4%と大幅増の3,210億円となりました。

当第3四半期累計の営業利益は、前年同期比24.8%増加して896億円となりました。内燃機器関連部門を中心とする増収や、官公需関連事業を中心とするコストダウン・固定費削減、年金費用の減少によって原材料価格上昇などの減益要因を吸収し、大幅な営業増益を達成しました。税金等調整前純利益は、営業増益に、その他の収益の増加が加わったため、前年同期比44.1%と大幅に増加して1,134億円となりました。その他の収益の増加は、本年10月の株式会社三菱UFJフィナンシャル・グループの発足に伴い、当社が保有する(旧)株式会社UFJホールディングス株について有価証券交換益(159億円)が計上されたことによるものです。

当第3四半期累計の純利益は、前年同期比4.8%減少して653億円となりました。税金等調整前純利益が大幅に増加したにもかかわらず純利益が減少したのは、前年同期の法人所得税が赤字子会社の整理決定に伴う税効果の発生により、著しい少額になっていたことによるものです。

なお、アスベスト健康被害につき、当社は平成17年6月30日付開示『アスベスト(石綿)健康被害に関する当社の取組みについて』において表明した基本的な考え方に則り、旧神崎工場周辺住民の石綿疾病(中皮腫)患者の方々および中皮腫で亡くなられた方々に対するお見舞金(弔慰金)の支払いをおこなってきました。さらに当社は、平成17年12月26日付開示『旧神崎工場周辺の石綿健康被害への対応について』において、上記のお見舞金制度に代わる、さらに踏み込んだ新たな対策を検討していくことを表明しました。この対策にかかる費用を含め、今後発生するアスベスト健康被害関連費用については、現時点で金額を合理的に見積ることが困難であるため、引当金の計上は行っておりません。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第3四半期	1,354,982	584,720	43.2	447	17
17年3月期第3四半期	1,216,948	442,680	36.4	337	84
(参考)17年3月期	1,193,056	481,019	40.3	369	90

総資産は、前年同期比1,380億円(11.3%)増加して1兆3,550億円となりました。資産では、売上の拡大に伴い売掛金、短期金融債権などの流動資産が増加したほか、投資有価証券の時価評価額の拡大などにより投資及び長期金融債権も大幅に増加しました。また、有形固定資産も増加しましたが、その他の資産は年金代行返上の実施に伴う長期繰延税金資産の取崩しにより大幅に減少しました。負債では、流動負債が増加しましたが、固定負債が大幅に減少したため、負債全体は減少となりました。流動負債では、社債償還などにより一年内返済予定の長期債務が減少し、買掛金などが増加しました。固定負債では、投資有価証券の時価評価額の拡大により長期繰延税金負債が増加し、長期債務も増加しましたが、年金代行返上により未払年金等が大きく減少しました。一方、資本は、転換社債の株式転換分の資本繰入、当期純利益の計上および有価証券未実現益を中心とするその他の包括損益累計額の拡大により大幅に増加しました。

前期末(平成17年3月末)比では、総資産は1,619億円(13.6%)増加しました。資産では、売上の拡大により流動資産、投資及び長期金融債権などが増加しましたが、その他の資産は減少しました。負債では、流動負債が減少しましたが、長期繰延税金負債の増加などにより固定負債が増加したため、負債全体では増加となりました。負債の内、有利子負債の総額は短期・長期金融債権の増加に伴う資金調達拡大により、前期末比145億円増加して3,187億円となりました。しかし、販売金融関連を除いた有利子負債は、前期末比438億円減少して1,144億円となりました。一方、資本は、純利益の積み上がりや有価証券未実現益の増大などにより充実が進み、株主資本比率は前期末比2.9ポイント上昇して43.2%に達しました。

○添付資料

四半期連結損益計算書、四半期連結貸借対照表、(事業の種類別)セグメント情報、連結部門別売上高

3. 平成18年3月期の連結業績予想 (平成17年4月1日～平成18年3月31日)

当社が平成17年11月4日の中間決算発表時に公表しました平成18年3月期の業績予想を下記の通り修正いたします。

(1) 連結業績予想数値の修正(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	税引前利益	純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想(A)	1,040,000	132,000	75,000
今回修正予想(B)	1,060,000	136,000	77,000
増減額(B-A)	20,000	4,000	2,000
増減率(%)	2%	3%	3%
前期(平成17年3月期)実績	983,226	161,561	117,901

(参考) 修正後1株当たり予想純利益(通期) 58円 89銭

(2)単独業績予想数値の修正(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想(A)	689,000	64,000	40,000
今回修正予想(B)	699,000	70,000	44,000
増減額(B-A)	10,000	6,000	4,000
増減率(%)	1%	9%	10%
前期(平成17年3月期)実績	675,431	64,733	43,186

(参考) 修正後1株当たり予想純利益(通期) 33円 64銭

(3)修正の理由

当期の連結売上高は、内燃機器関連部門の海外売上が拡大基調を継続していること、産業インフラ部門で国内外の売上が堅調に推移していることなどから、中間決算時の業績予想から200億円増加して10,600億円となる見込みです。税引前利益は、前回発表比40億円増加の1,360億円、純利益は同じく20億円増加の770億円となる見通しです。

単独業績予想も、連結業績同様見直しを行い、前回発表から売上高を100億円、経常利益を60億円、当期純利益を40億円、それぞれ増額修正しております。

なお、修正後1株当たり予想純利益(通期)は、当第3四半期末現在の発行済株式数を用いて算定しています。

本資料で記述されている業績予想ならびに将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは大きく異なる結果となる可能性があります。

連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	18年3月期第3四半期 (17.4.1~17.12.31)		17年3月期第3四半期 (16.4.1~16.12.31)		増減		17年3月期 (16.4.1~17.3.31)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	率	金額	百分比
		%		%		%		%
売 上 高	740,509	100.0	663,595	100.0	76,914	11.6	983,226	100.0
売 上 原 価	525,071	70.9	475,472	71.7	49,599	10.4	713,312	72.5
販売費及び一般管理費	122,685	16.6	122,882	18.5	△ 197	△ 0.2	181,727	18.5
その他の営業費用(△収益)	3,182	0.4	△ 6,526	△ 1.0	9,708	-	△ 4,112	△ 0.4
営 業 利 益	89,571	12.1	71,767	10.8	17,804	24.8	92,299	9.4
その他の収益(△費用)								
受取利息・受取配当金	10,486		6,953		3,533		9,488	
支 払 利 息	△ 4,785		△ 3,160		△ 1,625		△ 4,699	
有価証券売却損益	2,082		612		1,470		1,604	
有価証券交換益	15,901		-		15,901		-	
為替差損益	△ 615		1,859		△ 2,474		3,597	
厚生年金基金代行返上益	-		-		-		58,571	
その他 - 純額 -	784		705		79		701	
その他の収益純額	23,853		6,969		16,884		69,262	
税金等調整前純利益	113,424	15.3	78,736	11.9	34,688	44.1	161,561	16.4
法人所得税	45,531		8,910		36,621		42,542	
少数株主損益(控除)	4,481		3,098		1,383		3,442	
持分法による投資損益	1,858		1,862		△ 4		2,324	
純 利 益	65,270	8.8	68,590	10.3	△ 3,320	△ 4.8	117,901	12.0

1株当たり純利益

	円	銭	円	銭		円	銭
基 本 的	49	99	51	61		89	11
希 薄 化 後	49	33	50	18		86	83

連結貸借対照表

資産の部

(単位 百万円)

科 目	18年3月期第3四半期末 (17.12.31)		17年3月期第3四半期末 (16.12.31)		増減 金額	17年3月期末 (17.3.31)	
	金額	構成比 %	金額	構成比 %		金額	構成比 %
流 動 資 産							
現金及び現金同等物	87,343		79,055		8,288	74,563	
受取手形及び売掛金	279,407		266,477		12,930	318,598	
短期金融債権	59,988		40,632		19,356	50,921	
たな卸資産	183,535		175,901		7,634	155,146	
その他の流動資産	116,164		92,493		23,671	76,143	
計	726,437	53.6	654,558	53.8	71,879	675,371	56.6
投資及び長期金融債権	362,522	26.8	252,696	20.8	109,826	239,512	20.1
有形固定資産	222,917	16.4	219,225	18.0	3,692	219,750	18.4
その他の資産	43,106	3.2	90,469	7.4	△ 47,363	58,423	4.9
合 計	1,354,982	100.0	1,216,948	100.0	138,034	1,193,056	100.0

負債及び資本の部

(単位 百万円)

科 目	18年3月期第3四半期末 (17.12.31)		17年3月期第3四半期末 (16.12.31)		増減 金額	17年3月期末 (17.3.31)	
	金額	構成比 %	金額	構成比 %		金額	構成比 %
流 動 負 債							
短期借入金	132,110		125,571		6,539	119,802	
支払手形及び買掛金	228,902		205,473		23,429	217,042	
その他の流動負債	114,583		98,861		15,722	100,324	
一年内返済予定の長期債務	27,658		70,903		△ 43,245	66,877	
計	503,253	37.1	500,808	41.1	2,445	504,045	42.3
固 定 負 債							
長期債務	158,927		115,594		43,333	117,488	
未払年金等	55,984		133,584		△ 77,600	65,836	
その他の固定負債	23,684		2,741		20,943	3,093	
計	238,595	17.6	251,919	20.7	△ 13,324	186,417	15.6
少 数 株 主 持 分	28,414	2.1	21,541	1.8	6,873	21,575	1.8
資 本							
資 本 金	84,070		78,156		5,914	78,156	
資 本 剰 余 金	93,150		87,263		5,887	87,263	
利 益 準 備 金	19,539		19,539		—	19,539	
その他の剰余金	322,741		240,876		81,865	290,187	
その他の包括損益累計額	73,101		32,818		40,283	27,507	
自 己 株 式	△ 7,881		△ 15,972		8,091	△ 21,633	
計	584,720	43.2	442,680	36.4	142,040	481,019	40.3
合 計	1,354,982	100.0	1,216,948	100.0	138,034	1,193,056	100.0

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

18年3月期第3四半期(17.4.1~17.12.31)

(単位 百万円)

	内燃機器 関 連	産業インフラ	環 境 エンジン・アリンク	その他	計	消去 又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に 対する売上高	503,477	138,163	36,240	62,629	740,509	-	740,509
(2)セグメント間の 内部売上高	24	952	81	10,602	11,659	△ 11,659	-
計	503,501	139,115	36,321	73,231	752,168	△ 11,659	740,509
営業費用	419,544	124,669	39,153	71,947	655,313	△ 4,375	650,938
営業利益(△損失)	83,957	14,446	△ 2,832	1,284	96,855	△ 7,284	89,571

17年3月期第3四半期(16.4.1~16.12.31)

(単位 百万円)

	内燃機器 関 連	産業インフラ	環 境 エンジン・アリンク	その他	計	消去 又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に 対する売上高	439,740	119,728	31,874	72,253	663,595	-	663,595
(2)セグメント間の 内部売上高	77	5,143	139	11,857	17,216	△ 17,216	-
計	439,817	124,871	32,013	84,110	680,811	△ 17,216	663,595
営業費用	376,432	115,964	33,960	74,337	600,693	△ 8,865	591,828
営業利益(△損失)	63,385	8,907	△ 1,947	9,773	80,118	△ 8,351	71,767

17年3月期(16.4.1~17.3.31)

(単位 百万円)

	内燃機器 関 連	産業インフラ	環 境 エンジン・アリンク	その他	計	消去 又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に 対する売上高	582,664	170,629	117,633	112,300	983,226	-	983,226
(2)セグメント間の 内部売上高	88	8,237	249	14,956	23,530	△ 23,530	-
計	582,752	178,866	117,882	127,256	1,006,756	△ 23,530	983,226
営業費用	503,596	167,391	112,167	117,848	901,002	△ 10,075	890,927
営業利益	79,156	11,475	5,715	9,408	105,754	△ 13,455	92,299

(注 記)**1. 連結の範囲**

連結子会社数	123社
主要会社名	(国 内) クボタシーアイ(株)、(株)クボタ建設、(株)クボタクレジット、 クボタ環境サービス(株)、クボタメゾン(株) (海 外) クボタトラクタ Corp.、クボタクレジット Corp.、U.S.A.、 クボタマニュファクチャリング オブ アメリカ Corp.、 クボタエンジンアメリカ Corp.、クボタメタル Corp.、 クボタバウマシーネンGmbH、クボタヨーロッパS.A.S.

2. 持分法の適用

持分法適用関連会社数	25社
主要会社名	(国 内) (株)福岡クボタほか農機販社計17社、クボタ松下電工外装(株)

3. 会計処理の方法

当社は米国会計基準に基づいて連結財務諸表を作成しております。ただし、セグメント情報につきましては日本基準に準拠して作成しております。

4. 連結貸借対照表における小売金融債権の表示

当社は前第3四半期の連結貸借対照表上、小売金融債権を「短期金融債権」及び「投資及び長期金融債権」として表示しておりました。

しかし、その後SEC(米国証券取引委員会)が提出した「関心事項」に従い詳細に表示を検討した結果、前期末より、小売金融債権のうち連結グループ内の販売会社のユーザーに対するものについて、割賦期日が1年以内に到来するものを「受取手形及び売掛金」に、同1年超のものを「その他の資産」として表示しております。

これに伴い、前第3四半期の連結貸借対照表を組替再表示しております。

5. 組替再表示

前年同期及び前期の連結財務諸表は、当四半期で採用している表示方法に従って組替再表示しております。

(補足資料)

連結部門別売上高

(単位 百万円)

部門	18年3月期第3四半期 (17.4.1~17.12.31)		17年3月期第3四半期 (16.4.1~16.12.31)		増減		17年3月期 (16.4.1~17.3.31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	構成比
農機・エンジン	441,453	59.6	393,532	59.3	47,921	12.2	519,428	52.8
国内	182,255		172,779		9,476	5.5	232,074	
海外	259,198		220,753		38,445	17.4	287,354	
建設機械	62,024	8.4	46,208	7.0	15,816	34.2	63,236	6.5
国内	19,592		18,010		1,582	8.8	24,923	
海外	42,432		28,198		14,234	50.5	38,313	
内燃機器関連計	503,477	68.0	439,740	66.3	63,737	14.5	582,664	59.3
国内	201,847	27.3	190,789	28.8	11,058	5.8	256,997	26.2
海外	301,630	40.7	248,951	37.5	52,679	21.2	325,667	33.1
パイプシステム	108,539	14.7	96,663	14.5	11,876	12.3	136,622	13.9
国内	103,568		94,189		9,379	10.0	132,755	
海外	4,971		2,474		2,497	100.9	3,867	
産業用鋳物・素材	29,624	4.0	23,065	3.5	6,559	28.4	34,007	3.4
国内	19,216		14,808		4,408	29.8	22,723	
海外	10,408		8,257		2,151	26.1	11,284	
産業インフラ計	138,163	18.7	119,728	18.0	18,435	15.4	170,629	17.3
国内	122,784	16.6	108,997	16.4	13,787	12.6	155,478	15.8
海外	15,379	2.1	10,731	1.6	4,648	43.3	15,151	1.5
環境エンシ^ニアリンク^ク	36,240	4.9	31,874	4.8	4,366	13.7	117,633	12.0
国内	32,635	4.4	29,996	4.5	2,639	8.8	113,875	11.6
海外	3,605	0.5	1,878	0.3	1,727	92.0	3,758	0.4
住宅関連	10,669	1.4	17,800	2.7	△ 7,131	△ 40.1	24,874	2.5
国内	10,669		17,800		△ 7,131	△ 40.1	24,874	
その他	51,960	7.0	54,453	8.2	△ 2,493	△ 4.6	87,426	8.9
国内	51,598		53,798		△ 2,200	△ 4.1	86,678	
海外	362		655		△ 293	△ 44.7	748	
その他計	62,629	8.4	72,253	10.9	△ 9,624	△ 13.3	112,300	11.4
国内	62,267	8.4	71,598	10.8	△ 9,331	△ 13.0	111,552	11.3
海外	362	0.0	655	0.1	△ 293	△ 44.7	748	0.1
合計	740,509	100.0	663,595	100.0	76,914	11.6	983,226	100.0
国内	419,533	56.7	401,380	60.5	18,153	4.5	637,902	64.9
海外	320,976	43.3	262,215	39.5	58,761	22.4	345,324	35.1